
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���


 � 
�
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � � �� 
������� �� ����

- o Termo de Desinterdição nº 1268, de 18/10/20202, lavrado pelo Se-
tor técnico da Coordenação de Vigilância e Fiscalização de Insumos,
Medicamentos e Produtos da Superintendência de Vigilância Sanitária
desta Subsecretaria de Vigilância e Atenção Primária à Saúde/SES,
desinterditando a empresa EMBRATEC ENVASO LTDA, CNPJ
02.912.055/0001-01, situado na Rua 20 de Março, nº 09, Lote 06 -
Quadra L - Jardim Jasmim - Nova Iguaçu - RJ, que constatou que a
empresa reúne condições técnico-operacionais satisfatórias para as
atividades de fabricar e comercializar produtos de cosméticos;
R E S O LV E :
Art. 1º - Determinar a desinterdição da empresa EMBRATEC ENVA-
SO LTDA, CNPJ 02.912.055/0001-01, situado na Rua 20 de Março, nº
09, Lote 06 - Quadra L - Jardim Jasmim - Nova Iguaçu - RJ, que
constatou que a empresa reúne condições técnico-operacionais satis-
fatórias para as atividades de fabricar e comercializar produtos de
cosméticos.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a contar de 18 de outubro de 2022 e revo-
gadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 21 de outubro de 2022

MÁRIO SÉRGIO RIBEIRO
Subsecretário de Vigilância e Atenção Primária à Saúde

Id: 2435566

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA

À SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUVISA Nº 3572 DE 28 DE OUTUBRO DE 2022

INDEFERE O REQUERIMENTO DE LICENÇA
INICIAL DE ESTABELECIMENTO E DETERMI-
NA O ARQUIVAMENTO DO PROCESSO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no Processo nº
SEI-080001/025060/2022, e

CONSIDERANDO:

- o artigo 2º do Decreto nº 1754, de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239, de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394, de 02/10/2015;

R E S O LV E :

Art.1º - Indeferir o requerimento de licença inicial de funcionamento do estabelecimento abaixo mencionado:

Empresa: Laboratórios Médicos Dr. Eliel Figueiredo Ltda.
Endereço: Rua das Tulipas, nº 209 - Vila Valqueire - Rio de Janeiro - RJ.
CNPJ: 30.249.932/0025-00
Requerimento: Protocolizado em 27/06/2007.
Proc. n°: E-08/100896/2007
Motivo: Não exerce mais a atividade de Posto de Coleta neste estabelecimento.

Art. 2º - Determinar o arquivamento do processo referido no artigo 1º.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 28 de outubro de 2022

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2435567

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R I A ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA D I R E TO R A
DE 28/10/2022

PROCESSO Nº SEI-080007/006367/2022 - HOMOLOGO o Pregão
Eletrônico PE nº 185/2022, para AQUISIÇÃO DE REAGENTES COM
COMODATO, em favor da empresa: MASTERLAB COMERCIAL LTDA
(12.235.794/0001-51), licitante vencedor para o Lote 01, no valor total
global adjudicado de R$ 375.264,00 (trezentos e setenta e cinco mil
duzentos e sessenta e quatro reais). Autorização da homologação
(doc. SEI 41888317).

Id: 2435425

Secretaria de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

ATO DO SUBSECRETÁRIO
DE 28.10.2022

INSTAURA tomada de contas, objeto do Processo nº SEI-
030034/002084/2022, decorrente da não apresentação de Prestação
de Contas dos Recursos Repassados para Merenda e para Manuten-
ção, referentes ao período do 4º trimestre de 2021, à A.A.E. da E.E.
Cônego Goulart, em nome de Priscila Barros da Silva Pinheiro, ID nº
4369889-1, matrícula nº 30499941.

Id: 2435500

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
DE 20/10/2022

PROCESSO Nº SEI-030034/000737/2022 - NELSON CHAVES DE AL-
BUQUERQUE FILHO, Identidade Funcional 37277448/01, matrícula
827224-7, Professor Docente I. AV E R B E M - S E nos termos do § 9º do
art. 201, da CRFB/88 e no parágrafo único, do art. 9º da Lei nº
530/82, os períodos de 05/03/1973 a 18/06/1973, 19/09/1973 a
30/06/1974, 01/07/1974 a 02/12/1974, 23/07/1976 a 24/03/1981,
05/12/1983 a 31/12/1983, 06/08/1984 a 30/09/1984, 03/06/1985 a
02/05/1986, 11/06/1986 a 30/10/1986, 16/12/1987 a 10/01/1990 e de
02/07/1990 a 01/11/1990, num total de 3.686 dias de serviço prestado
a entidades vinculadas ao Sistema de Previdência Social - INSS.

PROCESSO Nº SEI-030031/001830/2022 - ANA MARIA DE ASSIS
SANTOS DE OLIVEIRA, Identidade Funcional 37158031/01, matrícula
5019748-2, Professor Docente II. AV E R B E M - S E nos termos do § 9º
do art. 201, da CRFB/88 e no parágrafo único, do art. 9º da Lei nº
530/82, os períodos de 01/06/1987 a 31/01/1991, 01/01/1992 a
30/11/1993 e de 01/12/1993 a 09/05/1994, num total de 2.201 dias de
serviço prestado a entidades vinculadas ao Sistema de Previdência
Social - INSS, desprezando-se o período de 10/05/1994 a 31/07/1994,
por ser concomitante com o exercício na Secretaria de Estado de
Educação do Rio de Janeiro.

Id: 2435643

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
DE 28/10/2022

PROCESSO Nº SEI-030036/001421/2020 - ADILSON DE SOUZA,
Identidade Funcional 35324473/01, matrícula 5018425-8, Datilógrafo.
AV E R B E M - S E nos termos do § 9º do art. 201, da CRFB/88 e no pa-
rágrafo único do art. 9º da Lei nº 530/82, os períodos de 01/07/1977
a 23/01/1978, 01/06/1978 a 31/07/1991, 05/03/1992 a 08/10/1992 e de
09/10/1992 a 22/03/1993, num total de 5.391 dias de serviço prestado
a entidades vinculadas ao Sistema de Previdência Social - INSS, em
cargos diversos.

PROCESSO Nº SEI-E-03/036/0848/2019 - ELIANA GOMES SCHET-
TINI, Identidade Funcional 37395742/01, matrícula 290583-4, Profes-
sor Docente II. AV E R B E M - S E nos termos do § 9º do art. 201, da
CRFB/88 e no parágrafo único do art. 9º da Lei nº 530/82, os pe-
ríodos de 01/07/1977 a 23/01/1978, 01/06/1978 a 31/07/1991,
05/03/1992 a 08/10/1992 e de 09/10/1992 a 22/03/1993, num total de
745 dias de serviço prestado a entidades vinculadas ao Sistema de
Previdência Social - INSS, em cargos diversos.

PROCESSO Nº SEI-030035/003901/2022 - JOÃO LANZELLOTTI NE-
TO, Identidade Funcional 36507555/1, matrícula 5003520-3, Professor
Docente I. AV E R B E - S E nos termos do § 9º do art. 201, da CRFB/88
e no parágrafo único do art. 9º da Lei nº 530/82, o período de
04/02/1993 a 06/03/1994, num total de 396 dias de serviço prestado a
entidades vinculadas ao Sistema de Previdência Social (RGPS), com
Professor, desprezando-se os períodos de 01/02/1981 a 21/04/1982;
10/01/1983 a 04/08/1985; 05/08/1985 a 31/12/1988 e de 24/04/1989 a
30/09/1992 a pedido do servidor e de 05/08/1985 a 06/08/1985, por
ser concomitante com o próprio INSS.

PROCESSO Nº SEI-E-03/033/488/2019 - EDMILSON DE OLIVEIRA
CLEMENTE, Identidade Funcional 5599202/4, matrícula 3047570-1,
Professor Docente I. AV E R B E - S E nos termos do § 9º do art. 201, da
CRFB/88 e no inciso I, do art. 80 do Decreto nº 2479/79, o período
de 07/01/1985 a 13/07/1990, num total de 2.014 dias de serviço pres-
tado a Policia Militar do Estado do Rio de Janeiro, como Soldado.

PROCESSO Nº SEI-030035/002091/2021 - WASHINGTON DRUM-
MOND DA SILVA, Identidade Funcional 50811096/01, matrícula
3089289-7, Professor Docente I. AV E R B E - S E nos termos do § 9º do
art. 201, da CRFB/88 e no inciso I, do art. 80 do Decreto nº 2479/79,
o período de 03/12/2012 a 07/05/2015, num total de 886 dias de ser-
viço prestado a Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, como Pro-
fessor de Ensino Fundamental.

PROCESSO Nº SEI-030039/001749/2022 - MARINETE SILVA DE
CAMPOS, Identidade Funcional 34691138/02, matrícula 3054127-0,
Professor Docente I. AV E R B E - S E nos termos do § 9º do art. 201, da
CRFB/88 e no inciso I, do art. 80 do Decreto nº 2479/79, o período
de 08/03/1998 a 17/11/2013, num total de 5.730 dias de serviço pres-
tado a Secretaria de Estado de Educação do Rio de Janeiro - SE-
EDUC, como Agente Administrativo de Biblioteca - CIEP, desprezan-
do-se o período de 07/03/1994 a 07/03/1998 averbado na matrícula
3066236-5.

PROCESSO Nº SEI-E-23/500657/2006 - GILBERTO FAGUNDES,
Identidade Funcional 19839561/01, matrícula 835783-2, Agente de Se-
gurança Socioeducativa. AV E R B E - S E nos termos do § 9º do art. 201,
da CRFB/88 e no parágrafo único do art. 9º da Lei nº 530/82, o pe-
ríodo 01/06/1990 a 24/06/1992, num total de 754 dias de serviço
prestado a entidades vinculadas ao Sistema de Previdência Social -
INSS, com Auxiliar de Produção.

PROCESSO Nº SEI-E-03005/3627/2018 - MÔNICA FERREIRA TRIS-
TÃO, Identidade Funcional 50204491/1, matrícula 3050952-5, Inspetor
de Alunos. TORNO SEM EFEITO o despacho de 19/06/2018, publi-
cado no D.O. de 27/06/2018, que averbou Tempo de Serviço nos ter-
mos do § 9º do art. 201, da CRFB/88 e no parágrafo único, do art. 9º
da Lei nº 530/82, totalizando 6.180 dias.

Id: 2435580

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
DE 26.10.2022

*PROCESSO Nº SEI-E-03/10001312/1997 - CARMELITA MADALENA
DA SILVA, Servente, nível I, ID Funcional n° 9269525/01, matrícula nº
1201171-4. FIXADOS os proventos mensais de inatividade a contar
de 11/09/2001, tendo por base a última remuneração do cargo efetivo
do servidor, proporcional à razão de 19/30 e sendo reajustado pela
paridade, nos seguintes termos propostos: Servente, nível I (Medida
Provisória 2019/2000), no valor de R$ 95,63, 35% de triênio (Lei nº
1258/87), no valor de R$ 52,85 e Direito Pessoal (Abono Lei nº
1550/1989), no valor de R$ 0,01.
*Republicado por incorreções no original publicado no D.O. de
31/10/2022.

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 31.10.2022

PÁGINA 19 - 2ª COLUNA

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
DE 27.10.2022

Onde se lê: PROCESSO Nº SEI-E-03/601102/1995...
Leia-se: PROCESSO Nº SEI-E-01/601102/1995...

Id: 2435661

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

COORDENADORIA GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR,
CERTIFICAÇÃO E ACERVO

DESPACHOS DA COORDENADORA GERAL
DE 31.10.2022

PROCESSO Nº SEI-030041/004425/2022 - HOMOLOGO o Pronuncia-
mento nº 178/2022, que reconhece a equivalência de estudos concluí-
dos por ANASTASIIA POGREBNIUK MIKHAILOVNA, conforme docu-
mentos expedidos pelo “Ginásio Clássico 2”, situado em Amur, Rús-
sia, ao nível do Ensino Médio vigente no Brasil, para fins de PROS-
SEGUIMENTO DE ESTUDOS, nos termos da legislação em vigor.

PROCESSO Nº SEI-030030/0006945/2022 - HOMOLOGO o Pronun-
ciamento nº 179/2022, que reconhece a equivalência de estudos con-
cluídos por CAROLINA OLIVEIRA DE SOUZA, conforme documentos

expedidos pelo “Dptal Liceo nº1 Instituto Manuel Oribe”, situado em
Montevideo, Uruguai, ao nível do Ensino Médio vigente no Brasil, para
fins de PROSSEGUIMENTO DE ESTUDOS, nos termos da legislação
em vigor.

PROCESSO Nº SEI-030042/003022/2022 - HOMOLOGO o Pronuncia-
mento nº 180/2022, que reconhece a equivalência de estudos concluí-
dos por MARIA CLARA JUSTEN SIMAS VASQUEZ DA CRUZ, con-
forme documentos expedidos pelo “Logan High School”, situado em
Logan, Estados Unidos da América, ao nível do Ensino Médio vigente
no Brasil, para fins de PROSSEGUIMENTO DE ESTUDOS, nos ter-
mos da legislação em vigor.

Id: 2435673

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DIRETORIA REGIONAL ADMINISTRATIVA SUL FLUMINENSE

ATO DO DIRETOR REGIONAL
DE 31.10.2022

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar a irregularidade objeto do Pro-
cesso nº SEI-030032/003827/2022, designando para procedê-la no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação, Comissão
integrada pelos servidores MAYARA ESTEVES LOUZADA, ID
5013911-8, LUCILENE APARECIDA SILVA OLIVEIRA, ID 3931036-1
e ARIANE LUIZ DE ANDRADE CORREA COPERTINO TEIXEIRA, ID
3395662-6, sob a presidência do primeiro.

Id: 2435499

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS -

METROPOLITANA III

DESPACHOS DA COORDENADORA
DE 31.10.2022

PROCESSO Nº SEI-030035/007415/2022 - JANAINA CRISTINA SILVA
DE OLIVEIRA, Prof. Doc. I, mat. n° 966.385-7, período base de
09/08/2010 a 07/08/2015.

PROCESSO N° SEI-E - 0 3 / 5 8 0 11 6 2 / 1 9 9 4 - JAYME DE OLIVEIRA NU-
NES JUNIOR, Prof. Doc. I, mat. n° 249.262-7, período base de
14/06/2016 a 13/06/2021.

PROCESSO Nº SEI-030035/007557/2022 - VALÉRIA CAMPOS MO-
REIRA DE CASTRO, Prof. Doc. I, mat. n° 5.000.712-9, período base
de 28/04/2015 a 26/04/2020.

CONCEDO 03 (três) meses de Licença Especial.

PROCESSO N° SEI-E-03/007/4973/2018 - FERNANDA GONÇALVES
DE BRITTO, Prof. Doc. I, mat. n° 824.919-5, períodos base de
28/02/2012 a 09/05/2022.

PROCESSO N° SEI-E-03/010/1756/2019 - REGINA ANGÉLICA DE
ARAÚJO, Prof. Doc. II, mat. n° 805.838-0, período base de
09/01/2004 a 13/04/2014.

CONCEDO 06 (seis) meses de Licença Especial.

PROCESSO Nº SEI-030035/007539/2022 - LEA REGINA NOBREGA
FIALHO, Prof. Doc. II, mat. n° 293.918-9, períodos base de
27/08/1997 a 23/11/2017. CONCEDO 12 (doze) meses de licença es-
pecial.

PROCESSO N° SEI-E-03/10200904/2003 - KEILA CARDOSO DA SIL-
VA, Prof. Doc. I, mat. n° 825.150-6, período base de 09/02/1998 a
09/04/2018. CONCEDO 12 (doze) meses de licença especial, tornan-
do sem efeito as publicações anteriores.

PROCESSO N° SEI-E-03/03017/2000 - CLAUDIA DO NASCIMENTO
VIANA DA SILVA, Prof. Doc. II, mat. n° 5.021.409-7, período base de
10/05/1994 a 14/05/2019. CONCEDO 15 (quinze) meses de licença
especial, tornando sem efeito as publicações anteriores.

PROCESSO N° SEI-E-03/10202519/2010 - ADELICIO MELLO, Prof.
Doc. I, mat. n° 838.619-5. INDEFIRO o processo.

PROCESSO Nº SEI-030035/006776/2022 - ALINE VELLUDO BU-
LHÕES DE SOUZA, Prof. Doc. I, mat. n° 933.329-5.

PROCESSO Nº SEI-030035/007526/2022 - ESTELITA LIMA DUARTE,
Agente Administrativo, mat. n° 5.000.600-6.

CONCEDO alteração de nome.

Id: 2435564

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DIRETORIA REGIONAL ADMINISTRATIVA - METROPOLITANA III

ATO DO DIRETOR REGIONAL ADMINISTRATIVO
DE 28.10.2022

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar possíveis irregularidades objeto
do Processo nº SEI-030035/007544/2022, designando para procedê-la
no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação, Comis-
são integrada pelos servidores ANA PAULA BRUNO BESSA, ID
33540730 Prof. Doc. I, RENATO FERNANDES DE SOUZA, Professor
Docente I ID 36112364, LEO PEREIRA DIAS, ID 50142151, Assis-
tente Executivo, sob a presidência do primeiro.

Id: 2435421

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS -

METROPOLITANA V

DESPACHOS DA COORDENADORA
DE 31.10.2022

PROCESSO Nº SEI-E-03/11.006.213/2008 - SILVIA DA SILVA SOUZA,
Prof. Doc. I, mat. nº 837.485-2, período base de 22/07/2017 a
21/07/2022. CONCEDO 03 (três) meses de licença especial.

PROCESSO Nº SEI-030037/004548/2022 - NÚBIA CAMPOS BARRE-
TO, Prof. Doc. II, mat. nº 5.011.668-0. CONCEDO alteração de no-
me.

PROCESSO Nº SEI-E-03/11.000.701/2002 - TORNO SEM EFEITO o
despacho de 26/10/2022, publicado no D.O. de 28/10/2022, que con-
cedeu 03 (três) meses de licença especial a servidora VALERIA TE-
BALDI COSTA, Servente, mat. nº 5.011.827-2.

RETIFICAÇÕES
D.O. DE 28.10.2022

PÁGINA 59 - 2ª COLUNA

DESPACHOS DA COORDENADORA
DE 26/10/2022

Onde se lê: PROCESSO Nº SEI-03/037/0039/2019...
Leia-se: PROCESSO Nº SEI-03/037/003908/2019...

PÁGINA 59 - 3ª COLUNA

DESPACHOS DA COORDENADORA
DE 26/10/2022

PROCESSO Nº SEI-030037/004449/2022
Onde se lê: ANDREA ANASTACIO DE OLIVEIRA...
Leia-se: ANDREA ANASTACIO FERREIRA DE OLIVEIRA...

Id: 2435711

nayane.reis
Rectangle


		2022-11-01T02:16:48-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




